UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 3 năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 15 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 15 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở triển khai thực

hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, Chỉ thị

số 27 CT/TW và Kết luận số 72-KL/TW đến các tổ chức đảng, chính quyền, Mặt

trận tổ quốc, tổ chức chính trị xã hội, đảng viên và các tâng lớp nhân dân nhận thức

rõ tầm quan trọng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết1.

2. Tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức

đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

các cấp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, góp phần quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh2.

3. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18

tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình quốc gia

Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030” nhằm nâng cao nhận thức

của các cấp, các ngành, cộng đồng và xã hội về: vai trò, giá trị của nguồn lợi thủy

1 Kế hoạch số 133-KH/BTGTU ngày 14/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổ chức học tập, quán triệt,

tuyên truyền thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng.
2 Kế hoạch số 143 –KH/TU Ngày 13/3/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông về việc Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí.

2

sản và các hệ sinh thái thủy sinh; ý nghĩa của công tác bảo tồn biển; trách nhiệm

bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là bảo vệ loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm3.

4. Tuyên truyền thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín theo

quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 và Quyết định số

28/2023/QĐ-TTg ngày/23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ; phát huy vai trò của

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông nhằm kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ và có biện pháp bảo vệ người có

uy tín trong lúc ốm đau, hoạn nạn; động viên người có uy tín tham gia các hoạt

động tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân để

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng4.

5. Tiếp tục tuyên truyền và thông báo nội dung Quyết định số 510/QĐ-

BKHCN ngày 17/3/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ về “Hướng dẫn xây dựng

và triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp và các

mục tiêu, nhiệm vụ và giáp pháp của Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 26/8/2019

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày

10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông5.

6. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tại Hướng dẫn số 64 –HD/BTGTU ngày 20/3/2024 về việc Tuyên truyền

kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946

– 06/01/2026)6.

7. Tiếp tục tuyên truyền theo Kế hoạch số 550/KH-UBND ngày 24/8/2023

của UBND tỉnh về những quy định về hướng dẫn cấp, quản lý mã số vùng trồng;

thông tin các mô hình sản xuất điển hình, tiên tiến, cơ sở sản xuất, kinh doanh hiệu

quả, giá cả thị trường nông sản,… để các tổ chức, cá nhân và người dân được biết,

vận dụng trong sản xuất nông nghiệp7.

8. Tuyên truyền về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh cũng như phổ biến cách làm hay, gương điển hình

trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao

nhận thức của người dân để người dân chủ động phòng, chống dịch bệnh và hợp

tác với cơ quan y tế trong phòng, chống dịch bệnh.

3 Công văn số155/TTCS-TTTQ ngày 18/3/2024 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền thực hiện Quyết định

số 76/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ.
4 Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chính sách

đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
5 Công văn số 144/SKHCN-TĐC ngày 27/02/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ iếp tục tăng cường thực hiện

Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ.
6 Hướng dẫn số 64 –HD/BTGTU ngày 20/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc Hướng dẫn Tuyên truyền kỷ

niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam ( 06/01/1946-06/01/2026).
7 Công văn số 550/SNN-PTNN ngày 20/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thông về việc  đôn đốc triển

khai cấp MSVT lĩnh vực trồng trọt theo Kế hoạch số 550/KH-UBND, ngày 24/08/2023 của UBND tỉnh trong năm

2024.

3

Truyền thông về tình hình dịch bệnh truyền nhiễm và các khuyến cáo phòng,

chống dịch bệnh; đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống truyền thông cơ sở và các

kênh truyền thông phù hợp như thông điệp, infographic, video, audio trên các

phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội, internet.

- Tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành

vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng;

khuyến khích thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) tại các địa điểm tập trung

đông người, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh8.

9. Tuyên truyền Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm

2024 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng từ đó, giúp các cấp,

các ngành và nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng;

nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng

cây, trồng rừng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp

phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu9.

10. Tuyên truyền phổ biến công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em,

đặc biệt là tai nạn đuối nước trẻ em; phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em,

phòng ngừa trẻ em bị xâm hại trên môi trường mạng, phòng ngừa giảm thiểu lao

động trẻ em10.

11. Tuyên truyền triển khai kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo

dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024. Nhằm hỗ trợ đào tạo nghề

theo nhu cầu học nghề của người lao động, nhu cầu sử dụng lao động của doanh

nghiệp trong và ngoài tỉnh; gắn đào tạo nghề với mục tiêu phát triển nguồn nhân

lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, tái cơ cấu ngành nông

nghiệp, mục tiêu xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích

ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường góp phần nâng cao nhận thức của xã

hội về vai trò của đào tạo nghề, nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo và giải quyết

việc làm trên địa bàn tỉnh11.

12. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đặc biệt là các chính sách hỗ trợ của

Trung ương, địa phương trong lĩnh vực lâm nghiệp nhằm thu hút, khuyến khích

8 Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh vể việc Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024.
9 Công văn số 1319/UBND-NNTNMT ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc  tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây

đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2024 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.
10 Công văn số 1434/UBND-KGVX ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác

trẻ em năm 2024.

11 Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới

03 tháng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024.

4

người dân tích cực tham gia bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng12.

13. Tuyên truyền về tác hại của ma túy, cách nhận biết các loại ma túy “núp

bóng” và “bóng cười”… nhất là đối với nhóm đối tượng có nguy cơ cao, học sinh,

sinh viên, thanh, thiếu niên13.

14. Tuyên truyền các sản phẩm cho vay tín chấp không tài sản bảo đảm của

các tổ chức tài chính, ngân hàng (Gửi kèm nội dung chi tiết các sản phẩm cho vay

tín chấp không tài sản bảo đảm của các ngân hàng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông)14.

15. Tuyên truyền đến các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn vị và người dân

về sử dụng tiết kiệm điện, nước, chủ động ứng phó với tình trạng hạn hán, thiếu

nước trên địa bàn tỉnh15.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- Sở KHCN;

- Sở LĐTB&XH;

- Sở NN&PTNN;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

12 Công văn số 1542/UBND-NNTNMT ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý, bảo vệ, phòng

cháy, chữa cháy rừng và triển khai nhiệm vụ liên quan.
13 Công văn số 463/BCĐ ngày 18/3/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBCATQ tăng cường biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy "núp bóng".
14 Công văn số 153/ĐNO-TH ngày 27/02/2024 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đắk Nông Triển

khai tuyên truyền các sản phẩm cho vay tín chấp không tài sản bảo đảm của các tổ chức tài chính, ngân hàng.
15 Công văn số 1088/UBND-KT ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường giải pháp đảm bảo cấp nước

an toàn ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

		2024-03-25T13:34:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T14:24:28+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T14:24:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T14:24:59+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!